
 

                                       1 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 

                                                                                                                                                   

 

 

     ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

            Sede:                    Via Argine, 1085, 80147 Napoli; Tel. +39-081-5964977 / +39-081-5966006 
                                                  Fax +39-081-5965291;  

                      E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it;  www.ispaam.cnr.it 
                                                  Pec: protocollo.ispaam@pec.cnr.it   

 
Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07040 - Li Punti,  Sassari 
Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699  
 E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it 

 
 

Provvedimento di aggiudicazione, di impegno e pagamento affidamento ex art.36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 
50/2016  e s.m.i, della fornitura del servizio di  assicurazione RCA per  autovettura Dacia Logan MCV- targa EL402VX, 
periodo dal 18/03/2021 al 18/03/2022 - CIG ZCE30A4BA2  

Il Direttore f.f 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE”, ed in particolare l’art. 36 titolato “contratti sotto soglia” e l’Art. 42 sul conflitto di interesse. 
 
Visto il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del CNR emanato con decreto del Presidente, prot. n. 
25034 in data 4 maggio 2005 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005. 
 
Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato dal Presidente 
con provvedimento n. 14 in data 18/02/2019 – (Prot. n. 0012030/2019 del 18/02/2019) entrato in vigore a far data dal 
01/03/2019.  
 
Richiamata la decisione di contrattare prot. 0001279 del 19/10/2020 con la quale è stata approvato l’affidamento della 
fornitura del servizio di cui in oggetto con un importo a base d’asta di € 1.000,00 (mille/00) imposte e tasse incluse ai 
sensi di legge. 
 
Considerata la necessità di provvedere ad una diversa ripartizione delle spese per sopraggiunte esigenze legate al regolare 
svolgimento delle attività previste (Decisione a contrattare per l'affidamento della polizza auto presso l'ISPAAM di Napoli 
Prot. 1279 del 19/10/2020 già su GAE P0000228) - Variazione di bilancio n. 4454 Provvedimento prot. 0000338 del 
10/03/2021. 
 
Visto che con il provvedimento sopra richiamato si è stabilito di procedere all’individuazione del contraente mediante 
procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs.50/2016 comma 2 lettera a) e s.m.i., con il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo, ricorrendo le condizioni di cui all’art. 95, comma 4, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
Visto che nella summenzionata determina è stato individuato nel Dott. Giuseppe Auriemma, la figura di RUP per lo 
svolgimento della procedura. 
 
Preso Atto che, a seguito di indagine informale sul mercato, il RUP ha richiesto sei preventivi, prot. 0000259 del 
23/2/2021, presso i seguenti operatori economici:  
-Vittoria Assicurazioni ag_481.01@agentivittoria.it, 
- Unipol SAI 02474@unipolsai.it,  
- Amabile e Ottaviano Ass.ni s.n.c. di Antonio Amabile agenzia958@groupama.it,  
- Ag. Generali agenzia.napolipiazzabovio.it@generali.com,  
- Allianz Spa Agenzia Barbera barbera-giuseppe@virgilio.it, 
- Agenzia Napoli Centrale - Mollica Srl napoli3@ageallianz.it 
 
Preso Atto che, sono pervenuti i preventivi dei seguenti operatori economici: 
- Unipol SAI preventivo del 24/2/2021 prot 0000296 del 26/02/2021 di € 858, 00 incluse imposte e tasse ai sensi di legge. 
- Allianz Spa Agenzia Barbera preventivo n. 000247468 prot. 0000323 del 05/03/2021 di € 941, 50 incluse imposte e 
tasse ai sensi di legge.  
- Amabile e Ottaviano S.n.c Assicurazioni Groupama preventivo del 05/03/2021 prot 0000325 di € 750, 00 incluse 
imposte e tasse ai sensi di legge. 
 
Preso Atto che, il preventivo dell’operatore economico Amabile e Ottaviano s.n.c. Assicurazioni Groupama, prot 
0000325 del 5/03/2021 per l’importo di € 750, 00 (incluse imposte e tasse ai sensi di legge), è risultato allineato con i 

Unità Organizzativa 
di Supporto 



 

                                       2 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 

                                                                                                                                                   

 

 

valori di mercato, congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione e l’offerta rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione. 
 
Preso Atto dell’autodichiarazione in merito alla tracciabilita' dei flussi finanziari ai sensi della legge n. 136/2010: 
estremi identificativi dei conti correnti dedicati, prot 0000347 del 12/03/2021. 
 
Visto il Patto di Integrità (art.1 comma 17 D.lgs. 190/2012) sottoscritto dal CNR-ISPAAM e dal fornitore prot 0000347 
del 12/03/2021. 
 
Constatato che il citato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 
del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i, dichiarazione amministrativa prot 0000347 del 12/03/2021. 
 
Preso atto della regolarità del DURC prot. INPS_24554643 scadenza validità 21/05/2021 
 

DISPONE 
 

-  per le motivazioni espresse in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
- di aggiudicare l’affidamento della fornitura in oggetto a favore dell’operatore economico Amabile E Ottaviano 
Assicurazioni S.n.c di Antonio Amabile Via Tino di Camaino 23 – 80129 Napoli  P.IVA /C.F. 05183270635 al prezzo 
di euro 750,00 (settecento cinquanta/00) incluse imposte e tasse ai sensi di legge. 
 
- di provvedere all’assunzione dell’impegno definitivo della spesa al progetto ICQRF “Convenzione per Determinazioni 
Adulterazioni Prodotti Lattiero-Caseari” sulla voce di spesa 10006 “Premi di assicurazione su beni mobili” GAE P0000229, 
già su GAE P0000228, per un importo di € 750,00 (settecento cinquanta/00) incluse imposte e tasse ai sensi di legge.  
 
- di autorizzare la stipula del contratto, mediante corrispondenza, che prevede l’acquisto di polizza RCA assicurativa, 
furto e incendio per l‘autovettura - Dacia Logan MCV- targa EL402VX. 
 
- di effettuare il pagamento del premio con bonifico bancario dalla stipula del contratto di polizza in conformità a quanto 
previsto dal D.Lgs.n.136/2010 e s.m.i.  
 
- di trasmettere copia del presente provvedimento agli uffici competenti per i successivi adempimenti. 
 

DICHIARA 
 
in relazione a tale procedimento l’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e smi.  
 
 
 
    

                                                                                                                                  Il Direttore f.f 
                                                                               Dott. Andrea Scaloni 

 
 
 
 


		2021-03-12T12:04:55+0100
	Scaloni Andrea




